
D.R.A. n. 129/2017

Unio
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle  Infrastrutture della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
Area 2 – Interdipartimentale – Trattazione del contenzioso-Affari legali

                                                                                                                                                     
Il Dirigente dell'Area 2-  Interdipartimentale –  Trattazione del contenzioso-Affari legali

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTO l'art. 18 del decreto legge 25 marzo 1997, n. 67, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 maggio 1997, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per favorire l'occupazione”;
VISTO l'art. 39 della legge regionale 29 dicembre 1980, n. 145, come interpretato dall'art. 24 della 
legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19-Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti  
regionali. Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione;
VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro  organismi,  a  norma degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”,  e  successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTO  il  Decreto Presidenziale 14 giugno 2016, n. 12-Regolamento di attuazione del Titolo II 
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni;
VISTA  la  delibera  della  Giunta  regionale  del  4  aprile  2017,  n.  163,  con  cui  si  approva  il  
“Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2017-2019”  e  il  “Bilancio 
finanziario gestionale per l’esercizio 2017 e per il triennio 2017-2019”;
VISTA  la  legge  regionale  9  maggio  2017,  n.  9,  recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
siciliana per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”;
VISTE le note prot. n. 51576 del 18/05/2015 e prot. n. 55129 del 28/05/2015, a parziale modifica 
della prima, con le quali l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo ha precisato che gli importi 
ritenuti congrui ai fini del rimborso sono quelli di seguito riportati:
- Avv. Giuliano Dominici € 9.600,00 + € 5.400,00 (oltre rimborsi, IVA e CPA);
- Anna Maria Benenati € 15.000,00 (oltre rimborsi, IVA e CPA);
- Avv. Ennio Tinaglia € 5.400,00 (oltre rimborsi, IVA e CPA)
per un totale di  € 35.400,00 (oltre rimborsi, IVA e CPA), oltre alle spese di CTP documentate con la 
nota del 16/04/2015 relative allo  schema di fattura  del 08/02/2010 della società Hydro Engineering 
degli Ingegneri Damiano e Mariano Galbo; 
VISTO il D.R.A. n. 482 del 21/12/2016, annotato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato al 
n. 8 del 21/12/2016, con il quale è stato assunto l’impegno della somma di € 53.089,96 sul capitolo 
280505-  U1.10.05.04.001 “Spese  per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed  accessori,  nonché  per  
l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai  pubblici  amministratori”-Assessorato  regionale  delle 
infrastrutture e della mobilità- Dipartimento regionale tecnico- del Bilancio della Regione siciliana, 
esercizio  finanziario  2016,  per  il  rimborso  delle  spese  legali  in  favore  dell'ing.  Pietro 
Lopes….omissis...;
VISTO il D.R.A. n. 490 del 22/12/2016, annotato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato al 
n. 1812 del 23/12/2016, con il quale è stata disposta la liquidazione della somma di € 53.089,96 sul 
capitolo 280505- U1.10.05.04.001 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per  
l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai  pubblici  amministratori”-Assessorato  regionale  delle 

1



infrastrutture e della mobilità- Dipartimento regionale tecnico- del Bilancio della Regione siciliana, 
esercizio  finanziario  2016,  per  il  rimborso  delle  spese  legali  in  favore  dell'ing.  Pietro  Lopes 
….omissis...;
VISTA la nota prot. n. 9116 del 24/01/2017 con la quale l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di 
Palermo ha comunicato che la Corte di Appello di Palermo ha dichiarato estinto l'appello proposto 
dall'ing. Pietro Lopes avverso la sentenza n. 682/14 del Tribunale del Lavoro di Palermo; 
VISTO  il foglio del 23/01/2017, assunto al protocollo di questo Dipartimento con il n. 3904 del 
24/01/2017 e pervenuto all'Area 2 in data 26/01/2017, con il quale l'ing. Pietro Lopes ha trasmesso 
in copia le fatture quietanzate emesse dai propri legali per l'importo complessivo di € 54.952,60, 
come di seguito specificate:
-  Avv. Anna Maria Benenati fattura n. 1/2017 del 18/01/2017 importo € 2.169,61; 
-  Avv. Anna Maria Benenati fattura n. 2/2017 del 19/01/2017 importo € 21.411,00;
-  Avv.  Giuliano  Dominici  -  Studio  legale  Gaito  fattura  n.  258/2015  del  13/10/2015  importo  € 
2.000,00;
-  Avv.  Giuliano  Dominici  -  Studio  legale  Gaito  fattura  n.  178/2016  del  01/12/2016  importo  € 
12.200,00;
-  Hydro  Engineering  s.s.  degli  Ingegneri  Damiano  e  Mariano  Galbo  fattura  n.  32/2016  del 
27/04/2016 importo € 3.172,00; 
- Avv. Ennio Tinaglia fattura n. 11/2012 del 11/04/2012 importo € 10.000,00;
- Avv. Ennio Tinaglia fattura n. 13/2013 del 06/05/2013 importo € 3.999,99;
VISTO il foglio del 06/03/2017, assunto al protocollo di questo Dipartimento con il n. 12691 del 
06/03/2017 e pervenuto all'Area 2 in pari data, con il quale l'ing. Pietro Lopes ha comunicato le 
proprie coordinate bancarie per l'accredito del rimborso delle spese legali di cui trattasi;
CONSIDERATO  che la somma ad oggi rimborsabile  all'ing. Pietro Lopes, documentata con le 
fatture sopra citate e nei limiti degli importi ritenuti congrui dall'Avvocatura Distrettuale dello Stato 
di Palermo con la predetta nota prot. n.  55129 del 28/05/2015, ammonta ad € 46.427,78 come di 
seguito specificata:
- Avv. Anna Maria Benenati importo € 21.411,00;
- Avv. Giuliano Dominici  studio legale Gaito) importo € 14.200,00;
- Avv. Ennio Tinaglia importo € 7.644,78;
- Hydro Engineering s.s. degli Ingegneri Damiano e Mariano Galbo (CTP) importo € 3.172,00;
RITENUTO pertanto di dovere liquidare, a parziale modifica  del D.R.A. n. 490 del 22/12/2016, 
la somma di € 46.427,78 (quarantaseimilaquattrocentoventisette/78) sul capitolo 280505 “Spese per 
liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed  accessori,  nonché  per  l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai  
pubblici  amministratori”  del  Bilancio  della  Regione  siciliana,  esercizio  finanziario  in  corso,  a 
favore dell'ing. Pietro Lopes………omissis………………...
AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1)  Per i  motivi di  cui in narrativa,  si  dispone la liquidazione della somma di  € 46.427,78 
(quarantaseimilaquattrocentoventisette/78)  sul capitolo 280505-  U1.10.05.04.001  “Spese per liti,  
arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici  
amministratori”-Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità- Dipartimento regionale 
tecnico- del Bilancio della Regione siciliana, esercizio finanziario in corso, impegnata con il D.R.A. 
n. 482 del 21/12/2016, per il rimborso delle spese legali in favore ing. Pietro Lopes…..omissis…….

Art. 2) In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento 
è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito istituzionale, ai 
fini  dell'assolvimento  dell'obbligo di  pubblicazione  on line che  costituisce  condizione  legale  di 
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a 
mille euro nel corso dell'anno solare, nonché ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12  
agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, 
n. 9.

2



Art.  3)  Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  delle 
infrastrutture e della mobilità per il visto di competenza.

Palermo 16/05/2017

      IL DIRIGENTE PREPOSTO
       F.to ing. Alfonso Tuzzolino     

3


